
                                                   令和２年１０月吉日 
関係者各位    

土 佐 教 育 研 究 会 会 長 藤田由紀子 
                                                                                  土佐教育研究会国語部会長 岡田  定之 

 

第６１回高知県国語教育研究大会のご案内 
仲秋の候，先生方におかれましては，日々ご苦労をされながら教育活動に励まれていることと存じます。 

 さて，今年度はいの町立枝川小学校を会場に，第６１回高知県国語教育研究大会を開催いたします。全学年での「思考力を育てる」

国語科授業の公開と研究発表をおこないます。また講師には，明星大学教授の白石範孝先生をお迎えし，「今、あらためて『思考

力』を問う！」と題したご講演をしていただくこととなりました。授業と講演を通して，主体的・対話的で深い学びへ向かう国語科

授業のあり方について，ご参会の先生方と研修を深めたいと思います。 

ご多忙の折とは存じますが，ぜひご参会くださいますよう，ご案内申し上げます。 
 ※本会は令和元・２年度いの町教育委員会研究事業指定発表会を兼ねております。 
 

１．主 題  思考力を育てる国語科授業づくり ～生き生きと学び、表現する子どもを育てる授業づくり～ 

２．主 催  土佐教育研究会国語部会 

３．後 援  高知県教育委員会・高知県市町村教育委員会連合会・いの町教育委員会・日本教育公務員弘済会高知支部 

４．会 期  令和２年１０月３０日（金） 

５．会 場  いの町立枝川小学校  〒781-2120 吾川郡いの町枝川 2964-1  TEL 088-892-1791 FAX 088-892-1789 

６．日 程 

13:00    13:30    14:15 14:30  15：00 15:10 15:15 15：25              16：50 17：00 

受付 提案授業 分科会 
移

動 

開
会
行
事 

研
究
発
表 

講演 

閉
会
行
事 

 

７．提案授業・分科会助言者（敬称略） 

学年・組 授業者 教材名 助言者 

あおば１ 眞田 あゆみ 考えよう！だれの作文？（作文） 久武 夕希子（ＴＯＭＯはうす代表 特別支援教育士） 

１年１組 兵等 奈保子 子どもをまもるどうぶつたち（説明文） 久武 桂津代（中部教育事務所 指導主事） 

２年２組 佐々木 洋子 お手紙（物語文） 田中 元康（高知大学教育学部附属小学校 教諭） 

３年２組 田村 里奈 パラリンピックが目指すもの（説明文） 下村 俊雄（学校法人高知学園高知小学校 講師） 

４年２組 池畠 育 数え方を生みだそう（説明文） 小笠原 哲司（高知市教育委員会 学力向上スーパーバイザー） 

５年２組 萩野 真美 「弱いロボット」だからできること（説明文） 片岡 忠三（高知市教育委員会 学力向上スーパーバイザー） 

６年２組 野村 美和 海のいのち（物語文） 大石 美樹（高知市立潮江東小学校 教諭） 

 

８．講 演  講 師 白石 範孝 先生  （明星大学教育学部教育学科 常勤教授）   

       演 題 「今、あらためて『思考力』を問う！」 

９．会 費 

   土佐研会員 ……１０００円   

土佐研会員外……２０００円（大学生１０００円）  

 

10．備 考   

（１）参加申し込みは，枝川小豊田教頭まで FAX（088-892-1789）または校務支援システム（メッセージ）をご活用ください。 

当日受付も可能ですが，新型コロナウイルス感染防止対策のため， 

できる限り事前に申し込みを頂きますようお願いいたします。 

（２）運動場が駐車場となりますが，雨天時は中部教育事務所に駐車を 
  お願いします。 

（３）上履きのご持参にご協力お願いします。 

（４）問い合わせ 土佐研国語部事務局(附属小 岡林℡088-822-6327) 

（５）新型コロナウイルス感染症の状況等により，大会を中止する場合も 

あります。当日は検温をされ，マスク着用でご参加ください。発熱や 

体調不良の方は，参加を控えて頂くようお願いいたします。なお、参 

観の際は，児童や他の参観者との距離が密にならないようにご留意願 

います。 
電車通り側の坂道から進入ください 


